
TERÇA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 20138  CADERNO 3

deste Edital, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal 
032011510000249-2, lavrado contra o mesmo foi julgado NULO 
em decisão de 1ª instância
GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador da CERAT Marabá

EDITAL DE AINF JULGADO CERAT MARABA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534264

O Ilmo. Sr. Coordenador da CERAT de Marabá, desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições legais,  FAZ 
SABER ao sujeito passivo AILTON ALVES DE OLIVEIRA, CPF 
140.740.442-34, que o Auto de Infração e Notificação Fiscal 
- AINF nº 032007510007395-8 foi julgado PARCIALMENTE 
PROCEDENTE em 1ª instância, ficando ciente da decisão após 
15 (quinze) dias da data de publicação deste Edital, podendo 
pagar o Crédito Tributário correspondente com 20% de redução 
da multa, em até 30 (trinta) dias, na hipótese de pagamento 
integral da importância exigida ou recorrer da decisão, em igual 
prazo, ao Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários - 
TARF, findo o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, 
conforme estabelece a Lei Estadual nº 6.182, de 30 de dezembro 
de 1998.
Outrossim, em caso de interposição de recurso ao TARF, o 
mesmo deverá ser apresentado à CERAT Marabá, sito a Rodovia 
Transamazônica Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá 
– Marabá – PA, fone: (94)2101-4800.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador da CERAT Marabá

EDITAL DE AINF JULGADO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534291

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO, 
Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, FAZ SABER, que pelo presente Edital, fica o sujeito 
passivo IRON MAX DA SILVEIRA, I.E. n. 15.255.658-3, nos 
termos dos artigos 13, 24, 30 e 73 da Lei n. 6.182/98, ciente 
das decisões após 15 (quinze) dias da data de publicação 
deste Edital, que os Autos de Infração e Notificação Fiscal 
032010510000060-3 e 032010510000061-1, lavrados contra 
o mesmo, foram julgados procedendo a  REVISÃO DE OFICIO 
dos créditos tributários, na forma prevista no artigo 28, § 3º 
da Lei 6.182/98, declarando NULO os AINF’S em decisão de 
1ª instância, de cujas decisões houveram recursos de ofício ao 
Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários – TARF.
GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador da CERAT Marabá

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534295

PORTARIA: 0727
Objetivo: participar da reunião do Dimensionamento de Pessoal
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/rdenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0004885201/MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES 
(AGENTEADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534307

PORTARIA: 0714
Objetivo: Visitar e orientar servidor doente
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0002282901/SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/05/2013 a 
29/05/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534017
PORTARIA Nº 0360 DE 10 DE ABRIL DE 2013

REMOVER, a pedido, o servidor PAULO CESAR DE MORAES LIMA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 54191945/1, da 
CERAT de Santarém para a CEEAT de IPVA e ITCD, a contar de 
02.05.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 32.375 
de 12.04.2013.

PORTARIA Nº 0533 DE 24 DE MAIO DE 2013
REMOVER, a pedido, o servidor FLORIANO DA COSTA AZEVEDO 
FILHO, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5097185/1, da 
CERAT de Marabá para a CECOMT de Carajás
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0534 DE 24 DE MAIO DE 2013
DESIGNAR, o servidor ANANISIO GOMES DE ANDRADE, Id Func 
nº 55557/3, Auditor Fiscal de Tributos Estaduais, para responder 
pela CERAT de Capanema, nas faltas e impedimentos do titular, 
sem ônus para o Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0535 DE 24 DE MAIO DE 2013
INTERROMPER, 11 (onze) dias, a contar de 20.05.2013, do 
gozo das férias da servidora MARLIZE DE NAZARÉ MOREIRA 
PALHETA DE ABREU, Id Func nº 2017555/3, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 
concedidas para o mês de maio/2013, pela PORTARIA Nº 506 
de 15.04.2013, publicada no DOE nº 32.378 de 17.04.2013, 
referente ao exercício de 17.04.2012 a 16.04.2013, as 
quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período de 
17.12.2013 a 27.12.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0536 DE 24 DE MAIO DE 2013
CONCEDER ao servidor AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA PEREIRA, 
Id Func nº 52299/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CERAT de Capanema, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03.06.2013 a 02.07.2013, referente ao triênio de 
27.11.1996 a 26.11.1999.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0537 DE 24 DE MAIO DE 2013
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ANA CARMEN LEAL DE OLIVEIRA, Id Func 
nº 49735/4, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CEEAT de Substituição Tributária, no período de 02.05.2013 a 
30.06.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0538 DE 24 DE MAIO DE 2013
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DE LOURDES JENNINGS DE FREITAS, 
Id Func nº 51373/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, 
no período de 02.04.2013 a 31.05.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0539 DE 24 DE MAIO DE 2013
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO DOS SANTOS 
JESUS, Id Func nº 50440/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito, no período de 02.05.2013 a 30.06.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0557 DE 28 DE MAIO DE 2013
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO DE MELO GOMES, Id 
Func nº 5096944/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02.05.2013 a 
31.05.2013, referente ao triênio de 01.09.1998 a 31.08.2001
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0558 DE 28 DE MAIO DE 2013
CONCEDER à servidora INETE GUEDES ALVES, Id Func nº 
5607973/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 13.06.2013 a 12.07.2013, referente ao 
triênio de 02.03.2003 a 01.03.2006
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0559 DE 28 DE MAIO DE 2013
CONCEDER ao servidor JORGE DIAS RAMOS, Id Func nº 
5333296/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CERAT de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 19.06.2013 a 18.07.2013, referente ao triênio de 
25.06.1998 a 24.06.2001.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0560 DE 28 DE MAIO DE 2013
CONCEDER ao servidor JOSÉ RAIMUNDO MONFREDO LEITE, Id 
Func nº 46485/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Célula de Análise e Controle das Obrigações Principais/DAIF, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02.05.2013 a 
30.06.2013, referente ao triênio de 27.11.2008 a 26.11.2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0561 DE 28 DE MAIO DE 2013
CONCEDER ao servidor LIGYA MARIA AGRIPYNO DE ALCANTARA, 
Id Func nº 5569966/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 

01.06.2013 a 30.06.2013, referente ao triênio de 26.11.2008 a 
25.11.2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0562 DE 28 DE MAIO DE 2013
CONCEDER ao servidor ANDRÉ BRAGA MENDES CARNEIRO, Id 
Func nº 54191930/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CERAT de Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 03.06.2013 a 02.07.2013, referente ao triênio de 
23.09.2005 a 22.09.2008.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0563 DE 28 DE MAIO DE 2013
CONCEDER à servidora BERNADETTE DE LOURDES BEZERRA 
MORAES, Id Func nº 523290/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotada na CERAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03.06.2013 a 02.07.2013, 
referente ao triênio de 12.07.2003 a 11.07.2006.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0564 DE 28 DE MAIO DE 2013
CONCEDER ao servidor TADEU DE JESUS SANTOS DE SOUSA 
, Id Func nº 5519829/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01.06.2013 a 30.06.2013, referente ao triênio de 
06.08.1999 a 05.08.2002.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0565 DE 28 DE MAIO 2013
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde do servidor CARLOS ALBERTO VIEIRA, Id Func nº 
54188119/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CERAT de Capanema, no período de 07.05.2013 a 12.05.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária
ERRATA
PORTARIA Nº 0461 DE 03.05.2013, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32394 DE 10.05.2013.
Nome: MARA LEDA SEVERINO PIRES
Onde se Lê: Identificação funcional nº 512891/2
Exercício de 01.10.2011 a 30.09.201.
Leia-se: Identificação funcional nº 5128919/2
Exercício de 01.10.2011 a 30.09.2012.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 534022
PORTARIA Nº 0718 DE 29 DE MAIO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2007-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos do Ofício nº 1.368/2013 – PGE – GAB 
– PCTA, de 23.05.2013, no processo nº 002013730012292-
0, E-protocolo nº 2013/252646 e a decisão judicial prolatada 
nos autos da Ação Cautelar Inominada nº 0019384-
98.2013.814.0301 (2ª Vara de Fazenda da Capital),
R E S O L V E:
Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria DAD nº 390, de 
19.03.2013, publicada no DOE nº 32.361 de 21.03.2013, que 
dispõe sobre a remoção do servidor ALBANO ANDRADE MATOS, 
Id. Func. nº 5208122/1, ocupante do cargo de Motorista, 
da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito de Itinga para a Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Santarém.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 0719 DE 29 DE MAIO DE 2013
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2007-GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando os termos do Ofício nº 1.368/2013 – PGE – GAB 
– PCTA, de 23.05.2013, no processo nº 002013730012292-
0, E-protocolo nº 2013/252646 e a decisão judicial prolatada 
nos autos da Ação Cautelar Inominada nº 0019384-
98.2013.814.0301 (2ª Vara de Fazenda da Capital),
R E S O L V E:
Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria DAD nº 379, de 
19.03.2013, publicada no DOE nº 32.361 de 21.03.2013, 
que dispõe sobre a remoção do servidor DAMIÃO BARROS 
CALDAS, Id. Func. nº 25976/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, da Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Itinga para a Coordenação Executiva 
Especial de Administração Tributária de IPVA e ITCD.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

CONTINUA NO CADERNO 4


